

Contratti di costruzione in corso di esecuzione

I contratti di costruzione in corso di esecuzione sono valutati sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati con ragionevole certezza in relazione all'avanzamento dei lavori, secondo il criterio della percentuale di completamento, così da attribuire i ricavi ed il risultato economico della commessa ai singoli esercizi di competenza, in proporzione allo stato di avanzamento lavori. La differenza positiva o negativa tra il valore dei contratti espletato e quello degli acconti ricevuti è iscritta rispettivamente nell'attivo o nel passivo dello stato patrimoniale, tenuto anche conto delle eventuali svalutazioni dei lavori effettuati al fine di tenere conto dei rischi connessi al mancato riconoscimento di lavorazioni eseguite per conto dei committenti.

I ricavi di commessa, oltre ai corrispettivi contrattuali, includono le varianti, le revisioni dei prezzi nonché eventuali *claims* nella misura in cui è probabile che essi rappresentino effettivi ricavi che possano essere determinati con attendibilità.

Nel caso in cui dall'espletamento delle attività di commessa sia prevista una perdita, questa è iscritta interamente in bilancio nel momento in cui si manifesta, indipendentemente dallo stato di avanzamento della commessa.

Rimanenze

Le rimanenze di magazzino sono valutate al minore tra il costo di acquisto ed il valore netto di presumibile realizzo. Il costo di acquisto è determinato attraverso l'applicazione del metodo del costo medio ponderato o del costo specifico.

Debiti e altre passività

I debiti e le altre passività sono inizialmente rilevati al costo, corrispondente al fair value della passività al netto dei costi di transazione che sono direttamente attribuibili alla stessa.

Successivamente alla rilevazione iniziale, i debiti sono valutati con il criterio del costo ammortizzato, utilizzando il metodo del tasso d'interesse effettivo originale.

I debiti e le altre passività a revoca di durata indeterminata sono assimilati ai debiti a breve termine e quindi non assoggettati al criterio del costo ammortizzato. Allo stesso modo i debiti commerciali, la cui scadenza rientra nei normali termini commerciali, non sono attualizzati.

Trattamento di fine rapporto (Benefici per i dipendenti)

La passività relativa ai benefici garantiti ai dipendenti erogati in coincidenza o successivamente alla cessazione del rapporto di lavoro attraverso programmi a benefici definiti, rappresentati dal Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato, è iscritta nel periodo di maturazione del diritto, al netto delle eventuali attività al servizio del piano e delle anticipazioni corrisposte, ed è determinata sulla base di ipotesi attuariali e rilevata per competenza coerentemente alle prestazioni di lavoro necessarie per l'ottenimento dei benefici. Ai fini dell'attualizzazione viene utilizzato il Projected Unit Credit Method. I costi del piano sono iscritti nel conto economico di periodo.

Gli utili e le perdite di natura attuariale sono interamente rilevati nel periodo di riferimento ed imputati al patrimonio netto.

L'analisi attuariale è svolta annualmente da un attuario indipendente.

Fondi per rischi oneri

Gli accantonamenti ai fondi vengono effettuati esclusivamente quando:

- esiste un'obbligazione attuale (legale o implicita) quale risultato di un evento passato;
- è probabile che sarà necessario l'impiego di risorse atte a produrre benefici economici per adempiere l'obbligazione e può essere effettuata una stima attendibile dell'ammontare dell'obbligazione.

Gli accantonamenti sono iscritti al valore rappresentativo della migliore stima dell'ammontare che l'impresa pagherebbe per estinguere l'obbligazione ovvero per trasferirla a terzi alla data di chiusura dell'esercizio. Se l'effetto di attualizzazione è significativo, gli accantonamenti sono determinati attualizzando i flussi finanziari futuri attesi ad un tasso di sconto che riflette la valutazione corrente del mercato del costo del denaro ed i rischi specifici delle passività. Quando è effettuata l'attualizzazione, l'incremento dell'accantonamento dovuto al trascorrere del tempo è rilevato come onere finanziario.

Fiscalità corrente e differita

Sono rilevati gli effetti relativi alle imposte correnti e differite calcolate nel rispetto della legislazione fiscale nazionale in base al criterio della competenza economica, coerentemente con le modalità di rilevazione in bilancio dei costi e ricavi che le hanno generate, applicando le aliquote di imposta vigenti.

Le imposte sul reddito sono rilevate nel conto economico ad eccezione di quelle relative a voci addebitate od accreditate direttamente a patrimonio netto.

L'accantonamento per imposte sul reddito è determinato in base ad una prudenziale previsione dell'onere fiscale corrente, di quello anticipato e di quello differito.

Le imposte anticipate e quelle differite vengono determinate sulla base delle differenze temporanee - senza limiti temporali - tra il valore attribuito ad un'attività o ad una passività secondo i criteri civilistici ed i corrispondenti valori assunti ai fini fiscali.

Le imposte anticipate e differite sono iscritte:

- le prime solo se esiste la probabilità del loro recupero, valutata sulla base della capacità della società di generare con continuità redditi imponibili positivi;
- le seconde, se esistenti, in ogni caso.

Le imposte anticipate e quelle differite vengono contabilizzate a livello patrimoniale a saldi aperti e senza compensazioni, includendo le prime nella voce "Attività fiscali" e le seconde nella voce "Passività fiscali". Le attività e le passività iscritte per imposte anticipate e differite sono sistematicamente valutate per tenere conto sia di eventuali modifiche intervenute nelle norme o nelle aliquote.

Qualora le attività e passività fiscali differite si riferiscano a componenti che hanno interessato il conto economico, la contropartita è rappresentata dalle imposte sul reddito. Nei casi in cui le imposte anticipate e differite riguardino transazioni che hanno interessato direttamente il patrimonio netto senza influenzare il conto economico (quali le valutazioni degli strumenti finanziari disponibili per la vendita o dei contratti derivati di copertura di flussi finanziari), le stesse vengono iscritte in contropartita al patrimonio netto, interessando le relative specifiche riserve.

La Capogruppo a partire dal 2004 ha adottato il "consolidato fiscale nazionale" disciplinato dagli artt. nn. 117 e 129 del TUIR, introdotto nella legislazione fiscale dal D.Lgs 344/2003.

A tal fine, i rapporti tra l'Agenzia e le imprese controllate aderenti a tale istituto sono regolati da apposito contratto.

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi sono rilevati nella misura in cui è possibile determinarne attendibilmente il valore ed è probabile che i relativi benefici economici saranno conseguiti dalla Società. Secondo la tipologia di operazione, i ricavi sono rilevati sulla base dei criteri specifici di seguito riportati:

- Vendita di beni - I ricavi sono rilevati quando i rischi e benefici significativi della proprietà dei beni sono trasferiti all'acquirente.
- Prestazioni di servizi - I ricavi sono rilevati con riferimento allo stadio di completamento delle attività sulla base dei medesimi criteri previsti per i lavori in corso su ordinazione. Nel caso in cui non sia possibile determinare attendibilmente il valore dei ricavi, questi ultimi sono rilevati fino a concorrenza dei costi sostenuti che si ritiene saranno recuperati.

- **Interessi** - I proventi sono rilevati sulla base degli interessi maturati sul valore netto delle relative attività finanziarie utilizzando il tasso di interesse effettivo (tasso che attualizza esattamente i flussi finanziari futuri stimati al valore contabile netto dell'attività).
- **Dividendi** - Sono rilevati quando è stabilito il diritto degli azionisti a ricevere il pagamento.
- **Gli accantonamenti ai fondi per rischi e oneri** sono rilevati quando si è in presenza di una obbligazione attuale (legale o implicita) nei confronti di terzi che deriva da un evento passato, qualora sia probabile un esborso di risorse per soddisfare l'obbligazione e possa essere effettuata una stima attendibile dell'ammontare dell'obbligazione.

Contributi pubblici

I contributi pubblici sono rilevati quando sussiste la ragionevole certezza che saranno ricevuti e che tutte le condizioni ad essi riferite risultino soddisfatte.

I contributi correlati a componenti di costo (contributi in conto esercizio) sono rilevati nella voce "Altri ricavi e proventi", e ripartiti sistematicamente nei vari esercizi di competenza in contropartita dei relativi costi.

I contributi correlati a beni d'uso produttivo (ad esempio i contributi in conto impianti), sono sospesi nelle passività a lungo termine e progressivamente rilasciati a conto economico nella voce "altri ricavi e proventi" proporzionalmente alla durata della vita utile dell'attività di riferimento.

Nel caso in cui un contributo non è cumulabile a costi né a beni produttivi, bensì volto a fornire un supporto finanziario all'impresa senza correlazione a costi futuri o passati, il contributo è rilevato a conto economico nell'esercizio in cui diventa esigibile.

Spese per migliorie su beni di terzi

I costi di ristrutturazione di immobili non di proprietà vengono iscritti nella voce "Attività materiali" ed ammortizzati per la loro residua vita utile, coincidente, di norma, con la durata del contratto di affitto.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Gli importi espressi nella nota integrativa, ove non diversamente specificato, sono in migliaia di Euro. Le voci 50, 70 e 80 dell'attivo, e le voci 20, 30, 40 e 60 del passivo non sono in commento perchè non utilizzate nell'anno 2008 nè in quello precedente.

Voce 10 - Cassa e disponibilità liquide**186 41**

| | 2008 | 2007 |
|-------------|------------|-----------|
| Cassa | 153 | 34 |
| c/c postali | 33 | 7 |
| | 186 | 41 |

Voce 20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione**198.371 251.363**

Le attività finanziarie detenute per la negoziazione sono costituite da titoli obbligazionari di elevato standing creditizio e titoli di stato. Il rating medio di tali titoli è pari al livello AA- di Standard & Poor. Il decremento rispetto allo scorso esercizio è dovuto principalmente alla diversa classificazione di alcuni titoli di debito che sono stati trasferiti alla voce crediti per un importo di 30.647 migliaia di euro, come ampiamente illustrato nella parte A - Politiche contabili e nella illustrazione della successiva voce 60 Crediti. Il portafoglio a fine anno si presenta con una vita media inferiore a due anni e mezzo e una duration media inferiore a tre mesi e mezzo, per la netta prevalenza di titoli a tasso variabile nel portafoglio. Gli effetti di tale riclassifica sono riportati nel commento della voce 60 - Crediti.

La composizione della voce per debitori/emittenti è la seguente:

| | 2008 | | 2007 | |
|---------------------------|----------------|-------------|----------------|-------------|
| | Quotati | Non Quotati | Quotati | Non Quotati |
| Titoli di debito | | | | |
| Enti pubblici | 50.179 | 0 | 86.917 | 0 |
| Banche | 96.944 | 0 | 92.737 | 0 |
| Enti finanziari | 9.368 | 0 | 10.604 | 0 |
| Altri emittenti | 41.880 | 0 | 61.105 | 0 |
| Titoli di capitale | | | | |
| Totale | 198.371 | 0 | 251.363 | 0 |

Le variazioni annue sono le seguenti:

| | Titoli di debito | Quote di O.I.C.R. | Finanz.ti | Altre attività | Attività deteriorate |
|-----------------------------------|------------------|-------------------|-----------|----------------|----------------------|
| Esistenze iniziali | 251.363 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Aumenti | | | | | |
| Acquisti | 82.585 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Variazioni positive di Fair Value | 936 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Altre variazioni | 2.067 | | | | |
| Diminuzioni | | | | | |
| Vendite | (24.192) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Rimborsi | (76.756) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Variazioni negative di Fair Value | (4.660) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Altre variazioni | *(32.972) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Rimanenze finali | 198.371 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(*) di cui 30.647 trasferimento ad altri portafogli

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

L'elenco analitico dei titoli in portafoglio al 31.12.2008 ed il dettaglio della movimentazione con l'evidenza delle variazioni positive e negative del fair value e il profilo di rischio, sono riportati negli allegati A.1, A.2. Non esistono attività finanziarie detenute per la negoziazione costituite in garanzia di proprie passività e impegni.

Voce 30 - Attività finanziarie al fair value**13.774 13.560**

La voce fa riferimento ad un segmento marginale del portafoglio titoli acquistato nell'anno 2005, titoli contenenti derivati impliciti che, come consentito dai principi contabili di riferimento (paragrafo 11 A dello IAS n.39), non si è proceduto a scorporare e valutare separatamente, designando l'intero contratto come attività finanziaria al fair value. Tali titoli sono detenuti in portafoglio come investimenti durevoli. L'incremento di valore è dovuto alle plusvalenze unrealized determinatesi per effetto di un contemporaneo shift in basso ed una inclinazione verso l'alto della curva dei tassi forward, alla quale l'impianto cedolare è indicizzato. Le aspettative sui tassi del 2009 dovrebbero confermare e migliorare tale tendenza.

Composizione:

| | 2008 | | 2007 | |
|---------------------------------------|---------------|-------------|---------------|-------------|
| | Quotati | Non Quotati | Quotati | Non Quotati |
| Titoli di debito | 13.774 | 0 | 13.560 | 0 |
| Titoli di capitale | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Quote di O.I.C.R. | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Finanziamenti | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Altre attività | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Attività cedute non cancellate | | | | |
| . rilevate per intero | 0 | 0 | 0 | 0 |
| . rilevate parzialmente | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Attività deteriorate | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Totale | 13.774 | | 13.560 | 0 |

La composizione della voce per debitori/emittenti è la seguente:

| | 2008 | | 2007 | |
|-------------------------|---------------|-------------|---------------|-------------|
| | Quotati | Non Quotati | Quotati | Non Quotati |
| Titoli di debito | | | | |
| Enti pubblici | 0 | | 0 | 0 |
| Banche | 13.774 | | 13.560 | 0 |
| Enti finanziari | 0 | | 0 | 0 |
| Altri emittenti | 0 | | 0 | 0 |
| Totale | 13.774 | | 13.560 | 0 |

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Le variazioni annue sono le seguenti:

| | Titoli di debito | Titoli di capitale | Quote di O.I.C.R. | Finanz.ti | Altre Attività | Attività deteriorate | Totale |
|-----------------------------------|------------------|--------------------|-------------------|-----------|----------------|----------------------|---------------|
| Esistenze iniziali | 13.560 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 13.560 |
| Aumenti | | | | | | | |
| Acquisti | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Variazioni positive di Fair Value | 451 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 451 |
| Altre variazioni | 124 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 124 |
| Diminuzioni | | | | | | | |
| Vendite | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Rimborsi | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Variazioni negative di Fair Value | (173) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (173) |
| Altre variazioni | (188) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (188) |
| Rimanenze finali | 13.774 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 13.774 |

L'elenco analitico dei titoli ed il dettaglio della movimentazione sono riportati nell'allegato A.3. Non esistono attività finanziarie al fair value costituite in garanzia di proprie passività e impegni.

Voce 40 -Attività finanziarie disponibili per la vendita

| | |
|---------------|---------------|
| 11.236 | 80.366 |
|---------------|---------------|

La composizione della voce per debitori/emittenti è la seguente:

| | 2008 | | 2007 | |
|---------------------------|----------|---------------|---------------|---------------|
| | Quotati | Non Quotati | Quotati | Non Quotati |
| Titoli di debito | | | | |
| Enti pubblici | 0 | 0 | 8.797 | 0 |
| Banche | 0 | 0 | 56.976 | 0 |
| Enti finanziari | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Altri emittenti | 0 | 0 | 2.987 | 0 |
| Titoli di capitale | | | | |
| Banche | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Enti finanziari | 0 | 558 | 0 | 1.402 |
| Altri emittenti | 0 | 4.044 | 0 | 4.312 |
| Quote di O.I.C.R. | | | | |
| Altri emittenti | 0 | 6.634 | 0 | 5.892 |
| Totale | 0 | 11.236 | 68.760 | 11.606 |

I titoli di capitale rappresentano le quote di partecipazione al capitale di società in cui non si configura un'influenza notevole. I suddetti titoli sono destinati ad essere mantenuti nel patrimonio aziendale a scopo di stabile investimento.

Le quote di O.I.C.R. rappresentano investimenti in fondi mobiliari chiusi a lungo termine.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Le variazioni annue sono le seguenti:

| | Titoli di debito | Titoli di capitale | Quote di O.I.C.R. | Finanz.ti | Altre attività | Attività deteriorate | Totale |
|-----------------------------------|------------------|--------------------|-------------------|-----------|----------------|----------------------|---------------|
| Esistenze iniziali | 68.760 | 5.714 | 5.892 | 0 | 0 | 0 | 80.366 |
| Aumenti | | | | | | | |
| Acquisti | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Variazioni positive di Fair Value | 230 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 230 |
| Riprese di valore : | | | | | | | |
| imputate al patrimonio netto | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| imputate al conto economico | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Trasferimenti da altri portafogli | 0 | 3 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 |
| Altre variazioni | 990 | 0 | 1.979 | 0 | 0 | 0 | 2.969 |
| Diminuzioni | | | | | | | |
| Vendite | 0 | (1.039) | 0 | 0 | 0 | 0 | (1.039) |
| Rimborsi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Variazioni negative di Fair Value | (4.368) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (4.368) |
| Rettifiche di valore | 0 | (68) | (1.237) | 0 | 0 | 0 | (1.305) |
| Trasferimenti ad altri portafogli | (65.365) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (65.365) |
| Altre variazioni | (247) | (8) | 0 | 0 | 0 | 0 | (255) |
| Rimanenze finali | 0 | 4.602 | 6.634 | 0 | 0 | 0 | 11.236 |

Il decremento rispetto allo scorso esercizio è dovuto principalmente alla diversa classificazione dei titoli di debito che sono stati trasferiti alla voce crediti per un importo di 65.365 migliaia di euro come illustrato nella parte A – Politiche contabili e nella illustrazione della voce 60 Crediti.

Si rimanda all'allegato A.4. il dettaglio analitico dei titoli di debito, di capitale e delle quote O.I.C.R. e le relative movimentazioni.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 60 - Crediti****1.026.703 971.608**

La composizione della voce per debitori è la seguente:

| Crediti | 2008 | 2007 |
|----------------------------------|------------------|----------------|
| Crediti verso banche | 658.477 | 641.735 |
| Crediti verso enti finanziari | 609 | 7.860 |
| Crediti verso clientela | 367.617 | 322.013 |
| Totale valore di bilancio | 1.026.703 | 971.608 |
| Totale fair value | 1.030.711 | 971.413 |

Più dettagliatamente:

| Crediti verso banche | 2008 | 2007 |
|----------------------------------|----------------|----------------|
| Depositi e conti correnti | 525.882 | 291.855 |
| Pronti contro termine | 11.110 | 112.207 |
| Finanziamenti | 0 | 0 |
| Titoli di debito | 82.420 | 0 |
| Altre attività | 39.065 | 237.673 |
| Attività deteriorate | 0 | 0 |
| Totale valore di bilancio | 658.477 | 641.735 |
| Totale fair value | 664.094 | 641.735 |

I crediti verso banche comprendono le risorse finanziarie disponibili a vista e a termine, nonché le somme derivanti da fondi assegnati alla Capogruppo e vincolati per l'attuazione di misure agevolative finanziate da fondi nazionali e comunitari e i titoli riclassificati dalle voci 20 e 40 per un valore finale pari a 82.420 migliaia di euro.

L'esercizio in corso ha registrato un incremento della voce "Depositi e conti correnti" ed un decremento negli investimenti in pronti contro termine, imputabile alla maggiore redditività delle relative operazioni d'investimento, queste ultime più reattive agli aumenti di tasso verificatesi nel corso del 2008. Si sono così colte al meglio le opportunità offerte da un mercato monetario in fibrillazione e in cerca di liquidità. Sono state inoltre versate negli ultimi mesi del 2008 su conti bancari indisponibili le risorse da riversare alla tesoreria dello Stato per 230 milioni di euro, come disposto del DL 23/10/2008 n. 162 (si veda anche il commento alla voce 120 Capitale).

I "Titoli di debito" emessi da banche si incrementano in ragione del trasferimento dai comparti "Attività finanziarie disponibili per la vendita" e da "Attività finanziarie detenute per negoziazione" per un importo di 81.414 migliaia di euro alla data di trasferimento, valorizzato in 82.420 migliaia di euro al 31.12.

Come illustrato nella Parte A – *Politiche contabili*, a seguito delle modifiche apportate dallo IASB allo IAS 39, la Capogruppo ha ritenuto opportuno riclassificare tra i crediti le attività finanziarie disponibili per la vendita, (quest'ultimi acquistati nel 2005), e alcuni titoli precedentemente acquistati per il comparto di trading. Le riclassifiche sono state effettuate entro il 1° novembre 2008, per complessivi 122.400 migliaia di euro in termini di valore nominale, prendendo come riferimento il loro valore di mercato al 1° luglio 2008. Di seguito, come richiesto dall' IFRS 7, vengono sintetizzati i valori e gli effetti della riclassifica.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

| Forma tecnica | Comparto di provenienza | Comparto di destinazione | Valore nominale | Valore contabile alla data di trasferimento | Valore contabile al 31.12.2008 | Fair value al 31.12.2008 | Effetti sulla riserva di PN |
|------------------|---|--------------------------|-----------------|---|--------------------------------|--------------------------|-----------------------------|
| Titoli di debito | Attività finanziarie di negoziazione | Crediti | 32.500 | 30.647 | 30.878 | 25.247 | |
| Titoli di debito | Attività finanziarie disponibili per la vendita | Crediti | 89.900 | 65.365 | 66.369 | 62.790 | 1.131 |
| Totale | | | 122.400 | 96.012 | 97.247 | 88.037 | 1.131 |

Qualora l'Agenzia non si fosse avvalsa della facoltà di riclassificare le citate attività finanziarie, nel conto economico consolidato sarebbero state rilevate maggiori componenti negative, al lordo dell'effetto fiscale, per 5.419 milioni di euro, mentre la relativa riserva negativa da valutazione del patrimonio netto consolidato sarebbe risultata superiore, al lordo dell'effetto fiscale, per 1.801 milioni di euro. Per effetto della riclassifica relativamente ai soli titoli derivanti dal portafoglio "attività finanziarie disponibili per la vendita", il conto economico consolidato ha recepito interessi attivi derivanti dal calcolo del costo ammortizzato per 868 migliaia di euro, al netto del rilascio della riserva di patrimonio netto consolidato. Il tasso interno di rendimento del portafoglio riclassificato è risultato pari al 3,22% equivalente annuo, maturate nel 2° semestre 2008.

Si rimanda all'allegato A.5. per il dettaglio analitico dei titoli di debito riclassificati nella presente voce e la relativa movimentazione del secondo semestre 2008.

La voce "Altre attività" comprende principalmente:

- 2.233 migliaia di euro di fondi assegnati dal Fondo di Promozione Turistico;
- 36.605 migliaia di euro delle operazioni di investimento a breve (depositi vincolati).

Il decremento della voce è stato determinato dalla soppressione della misura agevolativa "Fondo Rotativo Nazionale per il Capitale di Rischio" (art. 4, comma 106, della legge n. 350 del 2003), dall'art. 1, commi 847-850 della legge n. 296 del 2006 che, in attesa della riforma delle misure a favore dell'innovazione industriale, ha istituito il Fondo per la finanza d'impresa, al quale sono state conferite anche le risorse del fondo in oggetto. Le risorse giacciono temporaneamente su un conto corrente di Tesoreria infruttifero presso Banca d'Italia ancora formalmente intestato all'Agenzia per complessivi 65.745 migliaia di euro, in attesa di essere trasferite ai conti di destinazione. Essendo stata soppressa la misura, i fondi sono stati cancellati dallo Stato Patrimoniale.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Composizione:

| Crediti verso enti finanziari | 2008 | 2007 |
|----------------------------------|------------|--------------|
| Finanziamenti: | | |
| - altri finanziamenti | 609 | 0 |
| Titoli di debito | 0 | 5.540 |
| Altre attività | 0 | 2.314 |
| Attività deteriorate | 0 | 0 |
| - altre attività | 0 | 6 |
| Totale valore di bilancio | 609 | 7.860 |
| Totale fair value | 818 | 7.860 |

Composizione:

| Crediti verso clientela | 2008 | 2007 |
|---|----------------|----------------|
| Factoring | | |
| - crediti verso cedenti | 26.449 | 21.165 |
| - crediti verso debitori ceduti | 0 | 0 |
| Altri finanziamenti | 99.915 | 78.153 |
| <i>di cui da escussione di garanzie e impegni</i> | <i>0</i> | <i>0</i> |
| Titoli di debito | 15.600 | 1.498 |
| Altre attività | 185.031 | 146.486 |
| Attività deteriorate | 0 | 0 |
| - factoring | 0 | 0 |
| - altri finanziamenti | 40.622 | 3.493 |
| - altre attività | 0 | 71.218 |
| Totale valore di bilancio | 367.617 | 322.013 |
| Totale fair value | 365.799 | 321.818 |

Nella voce "Altri finanziamenti" sono compresi i crediti derivanti dai finanziamenti concessi, sia con fondi di misure agevolative gestite dall'Agenzia, sia con capitale proprio. Sono altresì inclusi crediti derivanti dal pagamento dilazionato del prezzo di acquisto delle partecipazioni cedute.

Relativamente ai crediti il cui rischio non è a carico del gruppo si rimanda alla parte D - Altre Informazioni "Operatività con fondi di Terzi".

I Titoli di debito si sono incrementati principalmente per effetto della riclassificazione delle attività finanziarie a seguito dell'Amendements to IAS 39, come precedentemente illustrato alla voce crediti verso banche, per 14.828 migliaia di euro. I rimanenti titoli sono rappresentati da prestiti obbligazionari non quotati fruttiferi di interessi a tasso prevalentemente variabile, emessi da società collegate.

Le attività deteriorate, per lo più radicate presso la Capogruppo, comprendono i crediti verso soggetti in stato di insolvenza anche non accertato giudizialmente. Le svalutazioni specifiche effettuate su crediti in procedura concorsuale privilegiati e/o assistiti da garanzie reali risulta pari al 50% dell'esposizione totale, mentre per i crediti chirografari la svalutazione operata è pari al 94% circa.

Esistono crediti verso banche (titoli di debito) costituiti in garanzia di proprie passività e impegni, per un importo nominale pari a 12.500 migliaia di euro, a garanzia di fidejussioni rilasciate da una banca in favore di Enti pubblici per la costruzione di incubatori di impresa. La voce "Crediti" è al netto di una riduzione di valore dei crediti in bonis per 2.724 migliaia di euro, sottoposti a valutazione collettiva allo scopo di stimare la componente di rischio implicito come previsto dallo IAS 39.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Voce 90 -Partecipazioni

40.693

56.491

9.1 Informazioni sui rapporti partecipativi

| Denominazione Imprese | Valori di bilancio consolidato | Rapporto di partecipazione | Quota % | Disponibilita' voti % | Sede | Totale attivo | Totale ricavi | Participo netto | Risultato esercizio |
|---|--------------------------------|-------------------------------|---------|-----------------------|--------------------------|---------------|---------------|-----------------|---------------------|
| B. Imprese sottoposte ad influenza notevole | | | | | | | | | |
| AGROPOLI NAVIGANDO S.R.L. | 0 | CAMPANIA NAVIGANDO SRL | 100,00% | 100,00% | AGROPOLI | | | 12 | (8) |
| ALA BIRDI S.R.L. | 669 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 30,00% | 30,00% | ARSOREA | 5.033 | 711 | 2.230 | 36 |
| ALBA VENTURA SRL | 1.600 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 17,02% | 17,02% | CARRARA | 21.835 | 4.237 | 3.670 | (20) |
| ALENIA COMPOSITE SPA | 300 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 3,00% | 3,00% | GROTTAGLIE | 151.735 | 75.459 | 59.758 | 655 |
| ALENIA IMPROVEMENT SPA | 300 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 2,00% | 2,00% | POMIGLIANO D'ARCO | 53.957 | 22.749 | 15.469 | 469 |
| AVIOTEL SPA (FALLITA) | 0 | INVESTIRE PARTECIPAZIONI SPA | 40,00% | 40,00% | POMEZIA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| B.S.T. SRL IN FALLIMENTO | 1.394 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 33,75% | 33,75% | MASSA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| BOAT SERVICE NAVIGANDO SRL | 6 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 30,00% | 30,00% | ROMA | 0 | 0 | 21 | (6) |
| BOCCA DI PUGLIA SPA | 597 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 23,67% | 23,67% | BRINDISI | 0 | 0 | 2.525 | (338) |
| C.S. ARREDI SRL IN FALLIMENTO | 52 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 21,05% | 21,05% | TARANTO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| C.S.R.A. SRL IN CONCORSO PREV. | 620 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 40,00% | 40,00% | MASSA | 4.157 | 10 | (1.258) | (17) |
| CAGLIARI AMBIENTE S.C.A.R.L. IN LIQUIDAZIONE | 626 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 30,00% | 30,00% | CAGLIARI | 2.847 | 170 | 2.085 | (126) |
| CAMPANIA NAVIGANDO | 4 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 80,00% | 80,00% | NAPOLI | 0 | 0 | 33 | (97) |
| CAPO D'ANZIO SPA | 419 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 39,00% | 39,00% | ANZIO | 0 | 0 | 1.076 | (104) |
| CATWOK SPA | 564 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 29,68% | 29,68% | NAPOLI | 9.856 | 2.190 | 2.548 | (251) |
| CORT CAVI IN FALLIMENTO | 0 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 30,00% | 30,00% | GENOVA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| CON.S.AER. SRL CONSORZ.PER LO SVIL. AZ. AERONAUTICHE | 116 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 16,19% | 19,61% | NAPOLI | 1.458 | 1.169 | 621 | 53 |
| CONSORZIO BICOCCA | 1 | AQUILA SVILUPPO SPA | 11,11% | 11,11% | | 0 | 0 | 9 | 0 |
| CONSORZIO DEL VETOIO | 1 | AQUILA SVILUPPO SPA | 11,11% | 11,11% | | 0 | 0 | 9 | 0 |
| COPEL S.p.A. IN LIQ. (FALLITA) | 0 | INVESTIRE PARTECIPAZIONI SPA | 49,00% | 49,00% | LATINA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| CREAIMPRESA SPA | 570 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 20,80% | 20,80% | ROMA | 3.740 | 163 | 3.178 | (1.210) |
| CURVET MANUFACTURING SPA | 1.370 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 19,22% | 19,22% | LATERZA | 14.955 | 5.237 | 5.557 | (1.533) |
| DIAMANTE BLU SRL | 88 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 32,65% | 32,65% | COSENZA | 0 | 0 | 267 | (20) |
| ELA SPA IN FALLIMENTO | 152 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 2,26% | 2,26% | NAPOLI | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ELMIRAD SERVICE SRL | 120 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 12,39% | 12,39% | TARANTO | 1.085 | 42 | (710) | 25 |
| FINMEK SOLUTIONS SPA IN PROC. CONC. | 0 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 30,00% | 30,00% | L'AQUILA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| FONDERIE S.p.A. IN FALLIMENTO | 77 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 1,73% | 1,73% | ROMA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| FRAME SPA | 1.452 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 26,23% | 26,23% | CASORIA | 27.113 | 20.042 | 7.152 | 15 |
| G.R. ITALIA IN FALLIMENTO | 775 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 46,68% | 46,68% | POMBURO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| GALLIOLI NAVIGANDO SRL | 0 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 100,00% | 100,00% | GALLIOLI | 0 | 0 | 8 | (15) |
| MARINA DI TRANI SRL SRL | 23 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 100,00% | 100,00% | VERONA | 0 | 0 | 24 | (41) |
| GETRA DISTRIBUTION SRL | 723 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 24,68% | 24,68% | NAPOLI | 11.790 | 2.042 | 2.959 | 3 |
| GOLFO DEGLI ANGELI IN LIQUIDAZIONE | 0 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 18,00% | 18,00% | CAGLIARI | 167 | 0 | 143 | (88) |
| I.C.E. SRL IN FALLIMENTO | 336 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 31,71% | 31,71% | NAPOLI | 0 | 0 | 0 | 0 |
| IND.GRAF.F.LLI PAGANO IN FALLIMENTO | 0 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 25,00% | 25,00% | CAMPOMORONE | 0 | 0 | 0 | 0 |
| INDUSTRIE TESSILI DI VALFINO SRL IN LIQ. IN CONC. PREV. | 0 | INVESTIRE PARTECIPAZIONI SPA | 43,75% | 43,75% | CASTILENTI | 18.577 | 890 | (1.497) | (3.201) |
| IP PORTO ROMANO SRL | 576 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 30,02% | 30,02% | FIUMICINO | 0 | 0 | 1.919 | (153) |
| ISO S.p.A. IN FALLIMENTO | 40 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 7,80% | 7,80% | FOGGIO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ISOLA DI PROCIIDA NAVIGANDO | 44 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 51,00% | 51,00% | PROCIIDA | 0 | 0 | 92 | (28) |
| ITALCROMO INTERNATIONAL S.p.A. IN LIQ. (CONC.PREV.) | 0 | INVESTIRE PARTECIPAZIONI SPA | 42,86% | 42,86% | PONTE A EGOLA -S.MINIATO | 2.401 | 0 | (11.103) | (10) |
| ITALIANA SERVIZI SRL | 0 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 46,00% | 46,00% | TARANTO | 0 | 0 | (153) | (239) |
| ITTECA UGENTO SPA IN FALLIMENTO | 0 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 34,84% | 34,84% | LECCE | 0 | 0 | 0 | 0 |
| LAMEZIA EUROPA SCPA | 1.126 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 20,00% | 20,00% | LAMEZIA TERME | 9.996 | 1.566 | 5.628 | 17 |
| LUCATUR SRL | 0 | INVESTIRE PARTECIPAZIONI SPA | 40,00% | 40,00% | MELFI | 0 | 0 | 0 | 0 |
| MARINA ARENELLA SRL | 361 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 30,00% | 30,00% | PALERMO | 0 | 0 | 1.204 | 11 |
| MARINA DI MARGHERITA DI SAVOIA SRL | 10 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 100,00% | 100,00% | MARGHERITA DI SAVOIA | 0 | 0 | 19 | (8) |
| MARINA DI MONFALCONE SPA | 44 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 51,00% | 51,00% | MONFALCONE | 0 | 0 | 87 | (19) |
| MARINA DI REGGIO CALABRIA SRL | 30 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 51,00% | 51,00% | REGGIO CALABRIA | 0 | 0 | 59 | (15) |
| MARINA DI VILLA IGIEA SPA | 406 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 13,28% | 13,28% | PALERMO | 0 | 0 | 3.058 | 268 |
| MARINAGRI RESORT SPA | 1.535 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 18,87% | 18,87% | POLICORO | 0 | 0 | 9.758 | (191) |
| MARINE DI NAPOLI SRL | 23 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 50,00% | 50,00% | NAPOLI | 0 | 0 | 45 | (32) |
| MEDIHOT SRL | 1.215 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 33,31% | 33,31% | PALERMO | 7.491 | 2.341 | 3.647 | (12) |
| METALFER SUD SPA IN FALLIMENTO | 955 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 37,01% | 37,01% | TORRE ANNUNZIATA | 6.317 | 0 | 3.875 | 2.632 |
| MEVALLI SISTEMI SRL | 653 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 26,33% | 26,33% | SCAFATI | 6.317 | 3.875 | 2.632 | 67 |
| MILANOSTAMPA SPA IN AMM.STR. DL.270/99 | 0 | INVESTIRE PARTECIPAZIONI SPA | 25,76% | 25,76% | FARIGLIANO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| MASA SRL IN FALLIMENTO | 671 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 48,15% | 48,15% | MASSA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Naturapoli Srl (V.C.) | 466 | SVILUPPO ITALIA CALABRIA SCPA | 29,85% | 29,85% | GIOTA TAURO (R.C.) | 3.784 | 738 | 1.881 | (74) |
| ONE COMM SRL | 3.822 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 30,41% | 30,41% | MILANO | 291 | 0 | 101 | (1) |
| PERITAS SRL | 252 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 25,20% | 25,20% | BRINDISI | 5.665 | 1.686 | 1.162 | 3 |
| PORTO DELLE GRAZIE SRL | 16 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 51,00% | 51,00% | ROCCELLA JONICA | 0 | 0 | 31 | (20) |
| PORTO FIORITO SPA | 1.241 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 31,50% | 31,50% | NAPOLI | 0 | 0 | 4.583 | (125) |
| PTC PORTO TURISTICO DI CAPRI SPA | 1.304 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 49,00% | 49,00% | CAPRI | 5.537 | 5.625 | 3.175 | 1.705 |
| RAMBANO INDUSTRIALE S.p.A. (CONC.PREV.) FALLITA | 0 | INVESTIRE PARTECIPAZIONI SPA | 24,20% | 24,20% | RVOLI | 21.872 | 9.932 | (18.256) | (12.753) |
| S.I.R.A. SPA | 725 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 24,64% | 24,64% | SAN VITALEANO | 10.570 | 666 | 2.489 | (103) |
| S.N.A. INDUSTRIA SPA | 692 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 18,82% | 18,82% | NOCI | 11.596 | 956 | 3.677 | 1 |
| SASSI ON LINE SERVICE S.C.P.A. IN LIQUIDAZIONE | 0 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 9,99% | 9,99% | BARI | 1.114 | 0 | (765) | (12) |
| SEDA CONE SPA | 1.000 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 22,17% | 22,17% | ARZANO | 27.793 | 18.588 | 4.736 | 226 |
| SEDA LOG SPA | 1.000 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 22,02% | 22,02% | ARZANO | 16.818 | 6.285 | 5.014 | 195 |
| SEFI SPA FALLITA | 0 | INVESTIRE PARTECIPAZIONI SPA | 22,87% | 22,87% | CHIVASSO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| SERICHIM SRL | 310 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 24,50% | 24,50% | TORVISCOSA | 3.729 | 2.615 | 1.664 | (193) |
| STCALP SRL IN FALLIMENTO | 1.033 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 36,36% | 36,36% | CAMPIDGLIA MARITTIMA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| SICILIANA NAVIGANDO SRL | 5 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 80,00% | 80,00% | SICILIANA | 0 | 0 | 7 | (35) |
| STE.SOC.ITTICA EUROPEA IN PROC. CONC. | 0 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 15,00% | 15,00% | ROMA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| SIMPE SPA | 3.600 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 6,27% | 6,27% | ACERRA | 109.581 | 2.973 | 47.901 | (3.399) |
| SISTEMA WALCON SRL | 375 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 29,17% | 29,17% | CASSANO | 9.861 | 7.792 | 1.278 | 14 |
| STAMPA SUD SPA | 285 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 13,69% | 13,69% | MOTTOLA | 8.380 | 7.621 | 2.285 | (306) |
| STINTINO NAVIGANDO SRL | 35 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 51,00% | 51,00% | STINTINO | 0 | 0 | 69 | (8) |
| SURAL SPA | 253 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 1,42% | 1,42% | TARANTO | 65.434 | 6.507 | 646 | (11.284) |
| TEAM S.p.A. IN LIQ. | 0 | INVESTIRE PARTECIPAZIONI SPA | 40,00% | 40,00% | NAPOLI | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TEULADA NAVIGANDO SRL | 0 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 51,00% | 51,00% | TEULADA | 0 | 0 | 0 | (28) |
| TI AUTOMOTIVE BRINDISI SRL | 345 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 24,92% | 24,92% | BRINDISI | 3.742 | 1.849 | 1.400 | 0 |
| TINTORIA STAMPERIA DEL MOLISE IN FALLIMENTO | 0 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 49,00% | 49,00% | BOIANO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TIRRENA MACCHINE SRL IN FALLIMENTO | 1.472 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 44,19% | 44,19% | MASSA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TRADIZIONI DI CALABRIA SPA IN FALLIMENTO | 0 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 49,00% | 49,00% | CIRO' | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TRADIZIONI ITALIANE SPA IN FALLIMENTO | 0 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 12,50% | 12,50% | CIRO' | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TRAPANI NAVIGANDO SPA | 53 | ITALIA NAVIGANDO SPA | 56,67% | 56,67% | TRAPANI | 0 | 0 | 94 | (42) |
| TURISMO E SVILUPPO SPA | 1.515 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 42,00% | 42,00% | COSENZA | 6.402 | 1.389 | 3.605 | (185) |
| ULTRAMOBILE S.p.A. ORA ULM IN CONC. PREV. | 0 | INVESTIRE PARTECIPAZIONI SPA | 43,00% | 43,00% | CALCINELLI DI SALTARA | 3.933 | 456 | (7.489) | (510) |
| UNZANZ SISTEMI SPA | 328 | AGENZIA NAZ. ATTR. INVEST SPA | 15,25% | 15,25% | GROTTAGLIE | 16.920 | 17.123 | 6.614 | 1.515 |

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Variazioni annue delle partecipazioni:

9.2 Variazioni annue delle partecipazioni

| | 2008 | 2007 |
|---------------------------|---------------|----------------|
| Esistenze iniziali | 56.491 | 102.591 |
| Aumenti | | |
| Acquisti | 3.573 | 1.741 |
| Riprese di valore | 1.500 | 921 |
| Altre variazioni | 658 | 113 |
| | | |
| Diminuzioni | | |
| Vendite | (5.858) | (7.952) |
| Rettifiche di valore | (1.157) | (6.114) |
| Altre variazioni | (14.514) | (34.809) |
| Rimanenze finali | 40.693 | 56.491 |

Gli acquisti di partecipazioni sono stati originati dall'attività di gestione delle leggi in concessione (L.181/89 e successive modifiche).

Le "Altre variazioni" sono dovute essenzialmente alle riclassifiche alla voce 130 "Attività non correnti, gruppi di attività in via di dismissione".

Nell'allegato A.6 è riportata la movimentazione analitica delle partecipazioni.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 100 - Attività materiali****319.550 272.807**

Composizione:

| | 2008 | | | 2007 | | |
|--|----------------------------|--|----------------|----------------------------|--|----------------|
| | Attività valutate al costo | Attività valutate al fair value o rivalutate | Totale | Attività valutate al costo | Attività valutate al fair value o rivalutate | Totale |
| Attività ad uso funzionale di proprietà | | | | | | |
| terreni | 14.484 | | 14.484 | 14.803 | | 14.803 |
| fabbricati | 52.566 | | 52.566 | 50.665 | | 50.665 |
| mobili | 302 | 30 | 332 | 453 | 38 | 491 |
| impianti e macchinari | 84.970 | 1 | 84.971 | 57.615 | 1 | 57.616 |
| altri | 6.137 | 16 | 6.153 | 12.582 | 20 | 12.602 |
| | 158.459 | 47 | 158.506 | 136.118 | 59 | 136.177 |
| acquisite in leasing finanziario | | | | | | |
| terreni | | | 0 | | | |
| fabbricati | | | 0 | | | |
| mobili | | | 0 | | | |
| impianti | | | 0 | | | |
| altri | | | 0 | | | |
| | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Attività detenute a scopo di investimento | | | | | | |
| terreni | 26.377 | | 26.377 | 25.631 | | 25.631 |
| fabbricati | 78.895 | | 78.895 | 64.061 | | 64.061 |
| altri | 55.772 | | 55.772 | 46.938 | | 46.938 |
| | 161.044 | 0 | 161.044 | 136.630 | 0 | 136.630 |
| Totale | 319.503 | 47 | 319.550 | 272.748 | 59 | 272.807 |

La categoria "Fabbricati" include immobilizzazioni in corso di completamento (11.813 migliaia di euro) relativi al programma per la realizzazione di incubatori di impresa avviato dall'Agenzia nel corso del 2004, con fondi dello Stato, per la cui illustrazione si rimanda alla relazione sulla gestione.

Le "attività detenute a scopo di investimento" sono tutte riferite al settore del turismo e sono valutate con il metodo del costo. Il fair value di tale attività è pari a 253.1 milioni di euro. La voce *Fabbricati* delle Attività ad uso funzionale, comprende essenzialmente il valore dell'impianto portuale di Marina di Portisco, pari a 12,1 milioni di euro.

L'importo relativo alla voce "impianti e macchinari" riguarda essenzialmente gli investimenti nel progetto della rete di telecomunicazioni in fibra ottica della controllata Infratel, pari a 84,3 milioni di euro.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

La movimentazione delle attività materiali e dei relativi fondi di ammortamento è riportata nella seguente tabella:

| | Terreni | Fabbricati | Mobili | Impianti e macchinari | Altri | Totale |
|--|---------------|----------------|---------------|-----------------------|---------------|----------------|
| Esistenze iniziali | | | | | | |
| costo storico | 40.434 | 138.761 | 20.310 | 98.747 | 59.941 | 358.193 |
| fondo ammortamento | 0 | (24.148) | (6.257) | (25.486) | (29.495) | (85.386) |
| valore netto | 40.434 | 114.613 | 14.053 | 73.261 | 30.446 | 272.807 |
| variazioni per riclassifiche | | | | | | |
| costo storico | 747 | 11.988 | (2.412) | (25.159) | (15.209) | (30.045) |
| fondo ammortamento | 0 | 653 | 2.880 | 21.164 | 14.541 | 39.238 |
| altre variazioni | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Esistenze iniziali riclassificate | 41.181 | 126.601 | 11.641 | 48.102 | 15.237 | 282.000 |
| Variazioni dell'esercizio | | | | | | |
| Aumenti | | | | | | |
| Acquisti | 0 | 7.510 | 493 | 36.355 | 13.522 | 57.880 |
| Riprese di valore | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Variazioni positive di fair value imputate a: | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| • patrimonio netto | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| • conto economico | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Altre variazioni | 0 | 683 | 62 | 375 | 0 | 1.120 |
| Diminuzioni | | | | | | |
| Vendite | (320) | (99) | (98) | (18) | (30) | (565) |
| Ammortamenti | 0 | (3.812) | (106) | (3.720) | (266) | (7.904) |
| Rettifiche di valore da deterioramento imputate a: | | | | | | |
| • patrimonio netto | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| • conto economico | 0 | (75) | (14) | 0 | (40) | (129) |
| Variazioni negative di fair value imputate a: | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| • patrimonio netto | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| • conto economico | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Altre variazioni | 0 | 0 | (753) | (432) | (11.667) | (12.852) |
| | (320) | 4.207 | (416) | 32.560 | 1.519 | 37.550 |
| Rimanenze finali | | | | | | |
| costo storico | 40.861 | 158.843 | 17.602 | 109.868 | 46.557 | 373.731 |
| fondo ammortamento | 0 | (27.382) | (3.497) | (8.042) | (15.260) | (54.181) |
| Totale | 40.861 | 131.461 | 14.105 | 101.826 | 31.297 | 319.550 |

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO****Voce 110 - Attività immateriali****7.637 7.661**

Composizione:

Le "altre attività immateriali" comprendono:

| | 2008 | | | 2007 | | |
|------------------------------------|----------------------------|--|--------------|----------------------------|--|--------------|
| | Attività valutate al costo | Attività valutate al fair value o rivalutate | Totale | Attività valutate al costo | Attività valutate al fair value o rivalutate | Totale |
| Avviamento | 0 | 571 | 571 | 571 | 0 | 571 |
| Altre Attività immateriali: | | | | | | |
| Di proprietà | | | | | | |
| • generate internamente | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| • altre | 7.061 | 5 | 7.066 | 7.081 | 9 | 7.090 |
| Acquisite in leasing finanziario | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Totale | 7.061 | 576 | 7.637 | 7.652 | 9 | 7.661 |

Le "Altre attività immateriali" comprendono:

| | 2008 | 2007 |
|---|--------------|--------------|
| Marchi | 36 | 39 |
| Software | 275 | 202 |
| Licenze d'uso e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno | 6.521 | 4.545 |
| Altro | 234 | 2.304 |
| Totale | 7.066 | 7.090 |

La voce "Licenze d'uso e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno" comprende per euro 6,4 milioni i cosiddetti IRU (Indefeasible Right of Use), sulle infrastrutture di telecomunicazioni della controllata INFRATEL. Il corrispettivo pagato, solitamente in anticipo per tutta la durata del diritto, è ridotto di una quota di ammortamento calcolata in base alla minore fra la durata tecnico-economica dell'infrastruttura e la durata del diritto d'uso, di norma 15 anni per la fibra ottica.

La movimentazione delle immobilizzazioni immateriali è riportata nella seguente tabella:

| | 2008 | 2007 |
|--|----------------|--------------|
| Esistenze iniziali | 7.661 | 9.120 |
| variazioni per riclassifiche | (2.002) | (562) |
| Esistenze iniziali riclassificate | 5.659 | 8.558 |
| Aumenti | | |
| Acquisti | 2.997 | 1.904 |
| Riprese di valore | 0 | 0 |
| Variazioni positive di fair value | 0 | 0 |
| Altre variazioni | 26 | 94 |
| Diminuzioni | | |
| Ammortamenti | (993) | (2.546) |
| Rettifiche di valore | (52) | (349) |
| Variazioni negative di fair value | 0 | 0 |
| Rimanenze finali | 7.637 | 7.661 |